5 V. Menozzi: Catalogue de la Bibliotheque de S..E.D. Paolo Borghese, Prince de Sulmona. Rome 1892,
Vol. 1, Cat. 4543, p. 674 and ill. 39, p. 609 of this copy. “Superbe exempl. dans une belle reliure don’t
nous donnons le facsimile p.609”
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Fig. 40a: Detail of the binding
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Fig. 41: Cardinal Camillo Borghese (later Poe Paul V.) with a similar book on his table (courtesy
Matthiesen Gallery)

As bad luck would have it, in 1892 the library was scattered to the four winds. The
American periodical “THE BOOKWORM” reported in December 1892¢0, “Imagine the
grandeur of an auction held onsite at Palazzo Borghese, home to the noble and Vatican-
connected Borghese clan. Take it a step further and pretend the auction offerings include
actual artworks and other family treasures from the stately Roman palace and library. Just
such a thing happened in 1892, after the Bank of Italy crashed and a turn in their fortunes
compelled the Borghese family to liquidate many of their elegant holdings.”

However, if you take a closer look at the book one can see that it was only little read.
Nevertheless, it is an important document in the history of all Persons involved.

Fig. 42: Medal Pope Paul V. Borghese 1612 (private Coll.)

60 https:/ /archive.org/ details/ pub_bookworm-an-illustrated-treasury-of-old-time-literature [2022-12-
07]
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Fig. 43: Pope Paul V. letter to Lipsius (Leiden University IP 4 van Paulus V aan Justus Lipsius recto)

PAULUS PP. V. JUSTO LIPSIO. (Transcript)

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Quod nobis

Apostolicae dignitatis munus, in tua Senecae ad Nos missi praefatione, gratularis, facis tu quidem
peramanter, et quae tua in Nos fides et observantia est, summopere laetaris ; sed longe aliter nobis
videtur. Quamuvis enim hic Deo proximus Majestatis gradus ad speciem, sicuti re ipsa est, honestissimus
sit, est tamen maxime ad laborem proclivis et anceps. Quis enim esse potest quieti locus in eo, qui ad se
recipisse cogitaverit, ut exactam Deo omnium Christi fidelium rationem suo periculo referat? Praeterea
cum Pontificis vita altiore loco posita sit, ideoque omnium ad se oculos rapiat, nonne ille perpétua
quadam sollicitudine urgeatur, ne qua in re ab religione officii declinasse argui possit ? Quare cum
supremo huic muneri tanti labores impendeant, non videmus quid sit cur tantopere laetari debeamus.
Neque tamen inficiamur spem aliquam in eo Nos consolari, quod facultas nobis oblata sit, publicae
Christiani Orbis tranquillitati, et eorum praesertim paci, ac saluti, sicuti optas, quantum in nobis erit,
consulendi, qui bellorum motibus jamdiu agitantur, errorumque tenebris misere involvuntur, atque
etiam piorum hominum religionem, et Litteratorum studia remunerandi, qui in fidei Catholicae
propugnatione operam eruditionemque suam effuderunt, ad quorum numerum Nos brevi nomentuum
adscripturos esse confidimus. Et enim, ut in antiquitatis memoria praecipue colligenda, et in omni Regni
jure diligenter explicando, ac variis egregiisque in rebus illustrandis nervos industries tuae hactenus
contendisti, ita etiam speramus fore, ut brevi ad Ecclesiae Catholicae amplitudinem et excellentiam, quas
longe omnium Regnorum praestantiam vincit, pro dignitate tractandam, augendamgque ingenii tui vires
conferas. Quid enim est dignius, in quo aut maturae aetatis tuae labor et studium expromatur, aut
Christianae pietatis cultus, religioque declaretur ? Atque etsi vetus Roma priscis illis temporibus
clarorum civium gloria, et summorum hominum, atque omni virtutum laude praestantium copia
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floruit, ea tamen, cui nunc Christo Domino regnante praesidemus, non est adeo horum ornamentorum
expers, quin religiosissimos, eruditissimosque Viros complures habeat qui proxime